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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Вопросы клинико-психопатологической

дифференциации депрессивного бреда в картине эндогенных бредовых депрессий, их

прогноза, нозологической оценки и лечения на современном этапе психиатрии тесно

связаны с проблемой изучения депрессий, составляющей одну из актуальных задач

не только психиатрии, но и медицины в целом. По последним данным ВОЗ (2017)

высокие показатели распространенности (до 4.4% населения в мире) суицидального

риска, значительные негативные последствия, в 2-6 раз превышающие таковые при

другой психической патологии, отягощают социально-трудовое функционирование

больных и увеличивают экономические затраты общества на их содержание.

Уже в работах конца XIX – начала ХХ века в рамках простой меланхолии

описывался депрессивный бред как голотимный и наиболее «характерный бредовой

феномен» депрессивного расстройства (С.С. Корсаков, 1898; E. Kraepelini, 1912; E.

Bleuler, 1920; K. Schneider, 1928). Депрессивные сверхценные и бредовые идеи в

картине эндогенных депрессий рассматривались в качестве одного из облигатных

(В.М. Морозов, 1962; А.В. Снежневский, 1983; Г.В. Морозов, 1962 и Н.Г. Шумский,

1998; F.K. Goodwin, K.R. Yamison, 2007) или дополнительных (А.С. Тиганов, 2008,

2012; А.Б. Смулевич, 2015) признаков ее эмоционального компонента. Большинство

как зарубежных, так и отечественных авторов депрессивный бред традиционно

рассматривали как «вторичное» образование по отношению к первичному

(депрессивному) аффекту, его виду и тяжести, которые напрямую влияют на

формирование и содержание депрессивных бредовых идей (Ю.Л. Нуллер и И.Н.

Михаленко, 1988; A. Marneros, 2004). В психопатологических описаниях бредовых

депрессивных идей авторы уделяли внимание содержательной характеристике

конкретной фабулы депрессивного бреда, особенностям депрессивных симптомов и

степени их взаимоотношения (K. Schneider, 1976, Б.Д. Цыганков, С.А. Овсянников,

2007). Недостаточно разработанными оставались вопросы анализа синдромальной

структуры бредовых депрессий, особенностей бредообразования депрессивных идей,

их патогенеза, их клинической и нозологической оценки. В действующих

статистических классификациях психических болезней – МКБ-10 (1994) и особенно в

DSM-5 (2014), где намечается постепенный отказ от клинических принципов и

диагностике психических расстройств, в том числе и бредовых депрессий, вопрос о

выделении психотической депрессии как отдельной диагностической категории

предлагается проводить не на основе ее психопатологических или клинических

показателей, а с учетом лишь биологических (нейроэндокринологических,
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биохимических), генетических и психологических характеристик – «доменов» или

данных психоанализа и психометрии (N. Bremaud, 2014; H. Reninghaus, J.R. Bohnke et

all, 2019). Таким образом, на современном этапе развития психиатрической науки как

теоретические, так и практические аспекты изучения депрессивных бредовых идей в

картине бредовых эндогенных депрессий, включая их клинико-психопатологический

анализ и типологическую дифференциацию, понимание механизмов развития

депрессивного бреда и его динамики, определение взаимосвязи со структурой

собственно депрессивных расстройств, вопросы конгруэнтности депрессивного бреда

полюсу аффекта или механизмам его развития, оставаясь не только малоизученными,

но и дискутабельными, сохраняют актуальность их изучения для разработки

параметров диагностической и прогностической оценки заболевания, определения

персонифицированных подходов к обоснованию и выбору оптимальных методов

лечения бредовых депрессий.

Степень разработанности темы исследования.

Исторически депрессивные бредовые идеи в картине эндогенных депрессий,

описывались как облигатные в ее структуре и рассматривались как один из признаков

эмоционального компонента триады депрессивного синдрома (меланхолии) (В.М.

Морозов, 1964), наряду с другими его характеристиками. В традиционной дискуссии

о первичности интеллектуальной или аффективной сферы в генезе депрессивного

бреда и его содержания большинство зарубежных и отечественных авторов вплоть до

настоящего времени считали его «вторичным» образованием по отношению к

депрессивному аффекту, его виду и тяжести, которое и определяло дальнейшую

динамику бредовых депрессивных идей (Ю.В. Каннабих, С.С. Корсаков, Э.

Крепелин, G. Mayer, M. Bleuler, Ю.Л. Нуллер, И.Н. Михаленко, Т.Ф. Пападопулос,

Г.В. Морозов, Н.Г. Шумский, А.В. Снежневский, А.С. Тиганов и др.). В описании

разновидностей депрессивно-бредовых состояний внимание акцентировалось на

характеристике аффекта (тоскливо-бредовые, тревожно–бредовые, анестетически-

бредовые), тогда как вопросы психопатологической и клинической дифференциации

самих депрессивных бредовых идей остается до сих пор недостаточно

разработанным. Остается малоизученными аспекты конгруэнтности депрессивного

бреда не только содержанию (полюсу) аффекта, но и аффективным механизмам его

развития в структуре бредовых депрессий. Между тем исследование этих аспектов

является клинически актуальным, т.к. имеет не только диагностическое значение для
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оценки заболевания, но и определяет его прогноз и персонифицированный подход к

выбору оптимальных методов лечения больных.

Цель исследования. Целью проведенного исследования являлось определение

клинико-психопатологических особенностей содержания и структуры бредовых

депрессивных идей и анализ их взаимосвязи с клинико-типологическими

характеристиками депрессивных расстройств в картине бредовых депрессий для

усовершенствования критериев их диагностики, прогноза и обоснования

оптимальных терапевтических подходов.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать психопатологические особенности эндогенных

бредовых депрессий и разработать их типологию на основании изучения механизмов

бредообразования депрессивных идей в их структуре.

2. Определить клинические особенности, нозологическую оценку и форму

течения заболевания, в динамике которого формируются разные типологические

разновидности бредовых депрессий.

3. Определить диагностическое и прогностическое значение

психопатологических типов эндогенных бредовых депрессий для оценки степени

прогредиентности заболевания и показателей качества последующих ремиссий.

4. Провести поиск патогенетического значения факторов, влияющих на

формирование типологических разновидностей бредовых депрессий и степень

негативных личностных расстройств в динамике заболевания.

5. Установить клинико-нейрофизиологические и патопсихологические

маркеры, дифференцирующие типологическое разделение эндогенных бредовых

депрессий и особенностей негативных личностных изменений при их исходах в

ремиссии.

6. Проанализировать эффективность наиболее оптимальных методов

терапии типологических разновидностей бредовых депрессий и обосновать

показания к их назначению.

Научная новизна исследования. В отличие от имеющихся в научной

литературе подробных описаний феномена депрессивного бреда (В. Гризингер, 1867;

C. Wernike, 1906; Ю. Каннабих, 1914; E. Bleuler, 1920; В.П. Осипов, 1923; K.

Schneider, 1928; В.Н. Синицын, 1976; Б.Д. Цыганков, С.А. Овсянников, 2007 и др.), в

настоящей работе впервые представлен клинико-психопатологический анализ
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особенностей структуры и тематического содержания депрессивных бредовых идей с

учетом реальности включенных в бредовую фабулу событий и степени фактического

участия в них больных. В дополнение к распространенной точке зрения о

голотимном характере депрессивного бреда в картине простой меланхолии

(эндогенной депрессии) как облигатного (С.С. Корсаков, 1898; E. Kraepelin, 1912; K.

Schneider, 1928; В.М. Морозов, 1962; А.В. Снежневский, 1983; Ю.Л. Нуллер, Т.Н.

Михаленко, 1988; Г.В. Морозов, Н.Г. Шумский, 1988; E.K. Goodwin, K.R. Yamison,

2007) или дополнительного (А.С. Тиганов, 2008, 2012; А.Б. Смулевич, 2015) признака

эмоционального компонента в триаде депрессивного синдрома впервые было

установлено, что депрессивные бредовые идеи, будучи конгруэнтными полюсу

аффекта по содержанию, могут развиваться по неконгруеэнтным депрессивному

аффекту, неаффективным механизмам бредообразования, формируясь по механизмам

наглядно-образного, несистематизированного интерпретативного бреда или по

смешанному бредообразованию. С учетом полученных в исследовании данных

разработана оригинальная типология эндогенных бредовых депрессий, построенная

на основе дифференцированного подхода к анализу взаимосвязи ее клинико-

психопатологической структуры и механизмов бредообразования депрессивных

идей, впервые определено диагностическое и прогностическое значение

типологических разновидностей бредовых депрессий в динамике нозологически

разных эндогенных заболеваний - аффективного психоза (МДП), рекуррентной,


[…]


характеризуется разной по глубине и тяжести структурой шизоидных свойств,

которые напрямую соотносятся с типом бредовых депрессий, формой течения

заболевания и его прогредиентностью: личностный склад на уровне акцентуации

диагностируется преимущественно в 1 группе больных с непрогредиентным

аффективным психозом; наиболее тяжелый, на уровне псевдопсихопатии

наблюдается у больных 3 группы с отчетливо прогредиентным шубообразным

течением шизофрении; преморбидные личностные свойства на уровне шизоидной

психопатии предшествуют манифестации рекуррентной и циркулярной форм

шизофрении у больных 2 и 4 групп с относительно благоприятным течением.

5.2 Качество ремиссий после исхода разных типов бредовых депрессий,

определяемые степенью негативного сдвига и изменением социально-трудового

функционирования, характеризуется незначительным снижением по шкале GAF (на

1-4 балла) и происходит в том же диапазоне глубины негативных нарушений,
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которые формируются непосредственно перед развитием бредовой депрессии в

результате разной прогредиентности заболевания: при ее отсутствии в 1 группе

больных аффективным психозом и наибольшей – в 3 группе больных шубообразной

шизофренией.

5.3 Установленная взаимосвязь особенностей доманифестного личностного

склада и степени негативных нарушений в разных группах больных позволяет

рассматривать эти диагностические параметры также как патогенетические,

определяющие прогноз и форму течения заболевания.

6. Данные нейрофизиологического и патопсихологического обследования

больных всех 4 нозологических групп можно рассматривать как дополнительные

диагностические маркеры правомерности проведенного типологического разделения

бредовых депрессий и степени негативных нарушений, формирующихся после них в

ремиссии.

6.1 Анализ ЭЭГ-параметров обнаружил как общие, так и различия

предпочтительной локализации в корковых областях изменения спектральной

мощности (СМ) основных ритмов ЭЭГ и нарушение индекса когерентности, степень

выраженности которых в каждой из 4 групп больных отражают разный уровень

перестройки кортикальных взаимосвязей, согласующихся с клиническими

различиями в закономерностях бредообразования депрессивных идей.

6.2 Показатели патопсихологического синдрома (формально логического

мышления, мотивации и регуляции деятельности, психической активности и др.)

определяющие степень негативных и дефицитарных изменений в ремиссии после

разных типов бредовой депрессии, обнаружили отсутствие негативных личностных

изменений на патопсихологическом уровне у больных аффективным психозом в 1

группе больных в ремиссии после перенесенной бредовой депрессии I типа. У

больных 3 группы имело место резкое снижение всех параметров

патопсихологического синдрома, что свидетельствовало о наличии у них

выраженных патопсихологических признаков шизофренического дефекта личности.

Больные 2 и 4 групп по показателям патопсихологического синдрома обнаружили

нерезкое их снижение и занимали как бы промежуточное положение между 1 и 3

группами.

7. Терапевтическая тактика при типологических разновидностях бредовой

депрессии предполагает дифференцированный подход к оценке видов депрессивного

аффекта и механизмов бредообразования депрессивных идей в структуре синдрома,
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которые определяют оптимальные методы лечения как в целом, так и выбор

лекарственных средств, входящих в терапевтическую схему.

7.1 Значительные преимущества перед монотерапией антидепрессантами,

нейролептиками или ЭСТ при всех типах обнаруживают методы сочетанного

применения антидепрессантов с нейролептиками, показавшие наиболее высокую

терапевтическую эффективность со значительной редукцией расстройств и выходом

в ремиссию у 61,5 – 80% больных в разных группах.

7.2 Предпочтительность выбора вида нейролептиков в разных группах

больных связана с особенностями бредообразования депрессивных идей и степенью

прогредиентности заболевания: типичные нейролептики наиболее эффективны были

при лечении больных с бредовой депрессией III типа в динамике шубообразной

шизофрении с выраженной прогредиентностью; атипичные нейролептики наиболее

эффективны у больных 2 и 4 групп с более благоприятной динамикой заболевания в

рамках рекуррентной и циркулярной шизофрении.

7.3 В схеме сочетанного применения с нейролептиками эффективность

антидепрессантов новых поколений определяется с учетом многопрофильного

сбалансированного спектра их антидепрессивной активности и его соответствия виду

депрессивного аффекта в структуре бредовой депрессии, которые обосновывают

персонифицированный оптимальный лекарственный ответ при ее типологических

разновидностях: венлафаксин высоко эффективен при лечении I, III и IV типов

бредовой депрессии, феварин – при II, III и IV ее типах, вальдоксан -

преимущественно при III типе.

Практические рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:

Полученные данные о соответствии типов бредовых эндогенных депрессий

нозологической оценке и форме течения заболевания на практике дают основание

рассматривать разработанную типологию в качестве основного и значимого

диагностического параметра, позволяющего прогнозировать клинические

особенности и степень прогредиентности заболевания.

Прогностическое значение типологических разновидностей бредовых

эндогенных депрессий на практике следует определять на основе механизмов

бредообразования депрессивных идей в их структуре и степени участия аффекта в

формировании бредовых расстройств, которые напрямую отражают клинико-

динамические особенности заболевания и его диагностику.
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Использование представленных в исследовании дифференцированных

терапевтических подходов к целенаправленному выбору методов комплексной

терапии бредовых депрессий, включая дифференцированные показания к назначению

лекарственных средств и режиму их применения могут способствовать повышению

эффективности персонифицированной психиатрической помощи в медицинской

практике.

Результаты проведенного исследования могут быть рекомендованы для

использования в качестве методического пособия для клинических ординаторов,

врачей-психиатров, медицинских психологов в целях повышения их

профессиональной квалификации.

Разработанная в исследовании методология его проведения может в

перспективе применяться при проведении научных разработок в области

клинической и биологической психиатрии, в том числе и при дальнейшем изучении

разных аспектов проблемы аффективного бреда.
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