О Т З Ы В

на автореферат диссертации Юматовой Полины Евгеньевны
«Депрессивные бредовые идеи в структуре эндогенных бредовых депрессий (клинико-психопатологические особенности, прогноз, вопросы лечения), представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06-«Психиатрия» (Медицинские науки)

Актуальность темы диссертации обусловлена высокой распространенностью эндогенных депрессивных расстройств с бредовыми идеями и высоким суицидальным риском при них. В специальной литературе бредовые расстройства при депрессиях представлены как вторичные, вытекающие из аффекта и его характеристик. Автор правомочно полагает, что собственно бредовые расстройства, как патология мышления, при эндогенных депрессиях разработаны недостаточно. В частности, мало изучены клинические проявления конгруентности депрессивного бреда и механизмы его развития в структуре бредовой депрессии. Бредовая составляющая имеет большое значение для прогноза поведения и суицида, для персонифицированного подбора лечения. Автор переместила бредовые расстройства при депрессиях со второго плана на первый план для исследования их структурно-динамических характеристик. Это - научная новизна исследования содержит, новый, конструктивный и перспективный подход, определивший цель исследования, сформулированную как «определение клинико-психопатологических особенностей содержания и структуры бредовых депрессивных идей и анализ их взаимосвязи с клинико-типологическими характеристиками депрессивных расстройств в картине бредовых депрессий для усовершенствования критериев их диагностики, прогноза и обоснования оптимальных терапевтических подходов»

Тема очень сложна для исследования. Для ее разработки требуется совершенное владение знаниями и методами исследования психопатологии, симптомов и синдромов, их феноменологических, структурных и динамических характеристик, современных методик их качественной и количественной оценки.

Формулировки и последовательность 6 задач свидетельствуют о глубине, системности и структурированности знания автором психопатологии, закономерных связей между феноменологическими, динамическими, нозологическими, личностными, социальными, клинико-нейрофизиологическими и патопсихологическими характеристиками изучаемых расстройств.

Методический уровень выполнения работы также обнаруживает глубокий клиницизм, профессионализм, системность, четкость, строгость и ответственность автора за результаты своих исследований. В работе использовались: клинко-психопатологический, клинко-ретроспективно-анамнестический, клинко-катамнестический, и клинко-психометрический, клинко-нейрофизиологический, клинко-патопсихологический методы исследования.

В результате исследования автор установила, что депрессивные бредовые идеи в картине эндогенной бредовой депрессии будучи конгруэнтными аффекту, не однородны по структуре и имеют разные механизмы бредообразования, дифференцирующиеся по этому принципу на 4 типа.

Обнаружено прямое соответствие с клинической и нозологической оценкой и степенью прогрессивности заболевания, в рамках которого они формируются, и могут рассматриваться как диагностический и прогностический параметры клинической характеристики заболевания в соответствующих группах больных. Установлено, что критерием прогноза степени прогрессивности заболевания также является тяжесть преморбидных личностных характеристик (шизоидности) и степень выраженности негативных изменений, формирующихся в динамике заболевания. Показано, что при эндогенных бредовых депрессиях оптимальна терапия сочетанным применением антидепрессантов с нейролептиками.

Результаты диссертационного исследования представляют не только научную, но и практическую ценность для диагностики и повышения эффективности лечения больных с эндогенными депрессивно-бредовыми расстройствами. Разработанная в диссертации методология перспективна и может применяться в других научных исследованиях данной проблемы. Содержание диссертации П.Е.Юматовой полностью отражают 13 публикаций автора, 9 из которых помещены в журналах, рекомендованных ВАК.

Замечаний по автореферату нет.

Таким образом, диссертация Юматовой Полины Евгеньевны является научной квалификационной работой, в которой содержится новое решение задачи персонализированной тактики диагностики, ведения и терапии больных с эндогенными депрессивно-бредовыми расстройствами, имеющей существенное значение для научной и практической психиатрии, что соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №33 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»),

а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)".

Заведующий кафедрой психотерапии и наркологии Казанской государственной медицинской академии – филиала Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации», профессор, доктор медицинских наук по специальности - психиатрия 14.01.06 (медицинские науки)
25 октября 2019 г.

Карпов Анатолий Михайлович

Адрес: КГМА – филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России.

г. Казань, 420012, ул. Бутлерова, д. 36.

Телефон: +7(843) 267-61-51

Электронная почта: kgma.rf@tatar.ru

Подпись Карпов А. М.
Ф.И.О.
ЗАВЕРЯЮ:
ченый секретарь
Ученого совета КГМА
Булев С. А. Алекс